
DICHIARAZIONE AMBIENTALE DEL PRODOTTO
come da /ISO 14025/ e /EN 15804/

Presentato da

www.ibu-epd.com / https://epd-online.com

Finestre in PVC-U 
di dimensioni 1,23 x 1,48 m 
e triplo vetro isolante

QKE e.V. 
EPPA ivzw

Proprietario della dichiarazione

 Associazione prodotti ivzw

Institut Bauen und Umwelt e.V. (IBU)

Editore Institut Bauen und Umwelt e.V. (IBU)

Numero di dichiarazione EPD-QKE-20170001-IBG1-EN

Data di emissione 27.04.2017

26.04.2023



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante2

1. Informazioni generali

QKE - EPPA Finestra (1,23 m x 1,48 m) con 
triplo vetro isolante

Titolare del programma
IBU - Institut Bauen und Umwelt e.V.
Panoramastr. 1
10178 Berlino
Germania

Proprietario della dichiarazione

Numero di dichiarazione 
EPD-QKE-20170001-IBG1-EN

Prodotto dichiarato / Unità dichiarata

dichiarata.
La presente Dichiarazione si basa sulle Regole di 
Categoria del Prodotto: 
Finestre e porte, 11.2015 

Ambito di applicazione: 
 

PVC-U  
 

produttori presentate da dodici aziende associate di 
 

rappresenta una quota di circa il 70% della produzione 
 

QKE e EPPA e, quindi, quasi il 60% della produzione 
 

 
 

che utilizzano blocchi di vetro e sistemi di vetro 
 

 
dei dati:

aluplast GmbH, D - Karlsruhe 

GEALAN Fenster-Systeme GmbH, D - Oberkotzau 
Internorm Bauelemente GmbH, A - Traun
hapa AG, D - Herrieden 

 
 

Salamander Industrie-Produkte GmbH, D - Türkheim 
 

Stöckel GmbH, D - Vechtel
VEKA AG, D - Sendenhorst

BE Bauelemente GmbH, D - Leopoldshöhe-Greste 
Internorm Bauelemente GmbH, A - Traun
Stöckel GmbH, D - Vechtel 

 
 

Data di emissione
27.04.2017

26.04.2023



Dichiarazione Ambientale di Prodotto tedesca. Si basa 

Il proprietario della dichiarazione è responsabile 

dati e delle prove della valutazione del ciclo di vita.

norma /ISO 14025/

 internamente               esternamente

Dott. Burkhart Lehmann Dott.ssa Eva Schmincke



2. Prodotto

con dimensioni di 1,23 x 1,48 m e triplo vetro isolante. Le 

(polimetilmetacrilato) o verniciata. È così possibile ottenere 

propilene diene monomeri) o TPE (elastomeri termoplastici), 

questi dovranno essere sostituiti durante la durata di vita 

dichiarata.

associazioni EPPA e QKE.

prodotto del produttore.

I prodotti devono avere una dichiarazione di prestazione 

norme nazionali applicabili in materia.

2.2 Applicazione

intemperie.

2.3 Dati tecnici

I dati della dichiarazione di prestazione secondo la norma di 
prodotto armonizzata /EN 14351-1/ devono essere applicati a 

Nome Valore Unità

674/, /EN 675/
0,6 2K)

Struttura lastre 4/16/4/16/4 mm
50 %

674/, /EN 675/
2K)

/EN 12208/ classe
Sollecitazioni meccaniche (resisten- 10.000-

20.000 cicli

 
 

 
 

 

 

 
prodotto del produttore.

2.4 Stato di consegna

PVC-U  

2.5 Materiali di base / Materiali ausiliari

Nome Valore Unità
58,7 massa %

massa %
massa %

Ferramenta in acciaio 3,4 massa %
massa %

Tasselli/viti per vetri 0,2 massa %

• 2,8 massa % Stabilizzatori di calcio/zinco



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante5

2.6 Fabbricazione

PVC-U  
 

 
processo di estrusione a partire da una miscela di polvere di 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

montate le strisce di contenimento del vetro e della lastra.

 
 

La materia prima di base per la produzione della vetrata 
 

 
 

 
continuo una striscia di vetro piatta (procedimento di vetro 

Monitoraggio della qualità

 
 

 
PVC-U  

2.7 Ambiente e salute durante la produzione

 
 

 
 

 

2.8 Lavorazione del prodotto/Installazione

 
 

2.9 Imballaggio

 
 

 
 
 

cartone, pellicola in PE e cuscinetti di schiuma.

 
 
 

contenimento del carico in polipropilene, morsetti in alluminio 

2.10 Condizioni di utilizzo

PVC-U  
composizione del materiale non subisce variazioni durante 

2.11 Ambiente e salute durante l'uso

 
 
 

2.12 Vita utile di riferimento

 
 

 
 
 

vetri.

Fuoco

PVC-U  
 

 

Protezione antincendio
Nome Valore

costruzione B - E

Gocce incandescenti d0
s3



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante6

PVC-U  
 

secondo /EN 13501-1/ come minimo.

Acqua

 
 

di inondazioni.

Distruzione meccanica

 
distruzione meccanica imprevista.

2.14 Fase di riutilizzo

 
sono il riciclo dei materiali e lo smaltimento in discarica. 

 
armature viene trattato come materiale da riciclare.

Anche i vetri possono essere riciclati molto bene. Altrimenti 
 

2.15 Smaltimento

• 17 02 02 Vetro
• 17 02 03 Plastica
• 17 04 05 Ferro e acciaio

2.16 Ulteriori informazioni

associazioni

www.qke-bonn.de 



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante7

3.  LCA: Regole di calcolo
3.1 Unità dichiarata

40 anni sono inclusi.

Unità dichiarata
Nome Valore Unità

dichiarata al 35%

3.2 Limite del sistema

produzione allo smaltimento.

Fabbricazione

dei locali di produzione e dei locali adiacenti. I beni strumentali 

Il trasporto dal cancello del produttore al cantiere è preso 
in considerazione nel modulo A4. Tutti i processi relativi 

modulo A5.

Utilizzo

nel modulo B4.

Smaltimento

Il trasporto di ridistribuzione dal cantiere per il recupero del 

Credito

3.3 Stime e ipotesi

Oltre alle ipotesi e alle stime descritte nella sezione 4, non 

3.4 Criteri di esclusione

insieme, costituiscono meno del 5% della massa totale o del 

3.5 Dati tecnici

dichiaranti (vedi Ambito di applicazione). I dati di base per le 

i consumi di acqua dolce, quindi le ipotesi si basano sul /

3.6 Qualità dei dati

I dati relativi ai prodotti esaminati sono stati raccolti 

medi presentati dalle associazioni. I dati raccolti sono stati 

considerata della massima importanza perché la produzione 

produzione A1-A3.

3.7 Periodo in esame

Tutti i dati primari sono stati raccolti nel 2013.

3.8 Assegnazione

produzione.

3.9 Comparabilità

rispettivamente delle caratteristiche di prestazione 



4.  LCA: Scenari e informazioni tecniche aggiuntive

i moduli dichiarati o possono essere utilizzate per sviluppare 

Uso (B1) vedere capitolo 3.2 Utilizzo

In questo caso si tiene conto delle perdite di calore nette 

Nome Valore Unità
3641 K*d

Irradiazione solare

Sostituzione (B4), ristrutturazione (B5)

Nome Valore Unità
Sostituzione dei vetri del ciclo 1

3
1

Nome Valore Unità
40 a
30 a
25 a
12 a

Fine durata di vita (C1-C4)

calore.

totale:

Nome Valore Unità
Tasso di raccolta per tutti i materiali %
* sono riciclati -

vetro 65 %
%

acciaio/alluminio %
altro 0 %

* quota di incenerimento del materiale 
da smaltire -

vetro 25 %
35 %

acciaio/alluminio 0 %
altro 20 %

Potenziale di riutilizzo, recupero e riciclaggio (D), 
scenario rilevante



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante

5.  LCA: Risultati

DESCRIZIONE DEI LIMITI DEL SISTEMA (X = INCLUSO IN LCA; MND = MODULO NON DICHIARATO)

RISULTATI DELL'LCA - FLUSSI IN USCITA E CATEGORIE DI RIFIUTI:

Didasca-
lia

Didasca-
lia

Didascalia

Parametro Unità A1-A3 A4 A5 B1 B4 C1 C2 C3 C4 D
1.35E-2 1.07E-1 4.35E-2
1.71E-1 2.11E-1 5.58E-1 5.22E-2

5.27E-3 2.10E-5 1.65E-3 4.36E-3 4.21E-5 1.86E-5 1.51E-4 -2.55E-4

EEE 1.28E-1
EET

Parametro Unità A1-A3 A4 A5 B1 B4 C1 C2 C3 C4 D
2.32E-1 2.74E-1

2.32E-1 2.74E-1
PENNE

4.05E-2

5.53E-1 8.71E-3 5.47E-2 2.00E-1 2.12E-3 3.86E-4 -2.74E-1

Parametro Unità A1-A3 A4 A5 B1 B4 C1 C2 C3 C4 D
8.47E-1

ODP 1.05E-5 1.75E-7 1.01E-5 5.46E-7 1.14E-7 1.80E-7 -1.10E-6
AP 8.25E-1 4.20E-3 7.84E-3 5.56E-1 7.12E-1 1.31E-2 1.00E-2 -1.25E-1
PE 8.57E-4 7.83E-2 2.68E-3 1.28E-3 2.66E-3 -1.48E-2

4.14E-2 4.44E-4 4.38E-2 3.04E-2 4.37E-4 1.67E-4 6.67E-4 -1.35E-2
ADPE 1.31E-3 3.24E-6 1.28E-5 8.32E-5 1.24E-3 1.02E-5 7.67E-7 2.30E-5 -1.31E-4
ADPF

FASE
FASE DI FINE VITA

Fo
rn

itu
ra

 di
 m

ate
rie

 pr
im

e

Tr
as

po
rto

Pr
od

uz
ion

e

al 
sit

o

Ut
iliz

zo

So
sti

tuz
ion

e

De
mo

liz
ion

e d
ell

a c
os

tru
-

zio
ne

Tr
as

po
rto

Sm
alt

im
en

to

Po
ten

zia
le 

di 
riu

tili
zz

o, 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D
X X X X X X X ND ND X X X X X



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante10

6.  LCA: Interpretazione

6.1 Sintesi

quasi completamente causato dai moduli A1-A3 (produzione) 
e B4 (sostituzione, in particolare dei vetri). Al contrario, 

modulo D.

È importante sottolineare che la voce del modulo B1 per 

ridurre le perdite di calore per trasmissione che, a loro volta, 

Al contrario, la scelta del materiale del telaio è di secondaria 
importanza.

6.2 Fase di produzione

6.3 Sensibilità all'uso del PVC riciclato

è necessario a causa dei requisiti di prestazione del 

il limite pratico.

raccolta dei dati è stato di circa il 13%, causando così una 

6.4 Scenari per l'EoL / tassi di smaltimento

Oltre alla variante di base, sono stati valutati altri tre scenari 

Tassi per C-a:   Riciclaggio - Incenerimento - Discarica
Vetro 62% - 38%

Acciaio/alluminio 87% - 13%
Altri - - 100%

Tassi per C-b:   Riciclaggio - Incenerimento - Discarica

Acciaio/alluminio 87% - 13%
Altri - 100% -

Tassi per C-c:  Riciclaggio - Incenerimento - Discarica
Vetro 100% - -

Acciaio/alluminio 100% - -
Altri 100% - -

indicatori selezionati:



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante11

recupero completo dei materiali.

6.5 Considerazione individuale degli indicatori di impatto 

6.5.1 Impatto ambientale 

Potenziale di riscaldamento globale (GWP)

Potenziale di esaurimento dello strato di ozono 
stratosferico (ODP)

acciaio).

produzione di calore (B1) e la produzione di vetri (A1).

Potenziale di formazione degli ossidanti fotochimici 
dell'ozono troposferico (POCP)

principalmente dalle emissioni di SOX (55%) sviluppate dalla 

vetri (A1). Altro

Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse non 
fossili (ADPE)
Il principale consumo di elementi rari (in particolare zinco 
31%, cromo 18%) è associato alla produzione di acciai 

Potenziale di esaurimento abiotico delle risorse fossili 
(ADPF)

materia prima).

6.5.2 Utilizzo delle risorse

Utilizzo di energia primaria rinnovabile come energia 
(PERE) e come materia prima (PERM)

Uso di energia primaria non rinnovabile come energia 
(PENRE) e come materia prima (PENRM)

molto limitato.

Utilizzo di materiale secondario (SM)
Il materiale secondario viene utilizzato principalmente 

di scarto viene utilizzata anche per produrre materiali di 

Uso di combustibili secondari (RSF, NRSF)
Non si utilizzano combustibili secondari.

Utilizzo di acqua dolce netta (FW)
Il consumo principale di acqua è dovuto alla produzione di 

Componenti per il riutilizzo (CRU)
Nessuna uscita.

Materiali da riciclare (MFR)



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante12

Materiali per il recupero energetico (MER)

Energia esportata (EE)

(A1 - A3).



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante13

7. Le prove necessarie sono

Fuoco

Test antincendio su diversi elementi di prova di diversi 
produttori utilizzando il metodo di prova SBI secondo 

 

 
PVC-U  

 

Gocce ardenti: d0

VOC (composti organici volatili)



Dichiarazione ambientale del prodotto QKE e.V. / EPPA ivzw - Finestra (1,23 x 1,48 m) con triplo vetro isolante14

8. Riferimenti

AgBB: Schema di valutazione delle emissioni di composti 

BBSR

Regolamento sui prodotti da costruzione: 
Regolamento (UE) 

commercializzazione dei prodotti da costruzione e che 

DIN 4102-1

DIN V 18599-2

EN 674: Vetro per edilizia. Determinazione della 

EN 675: Vetro per edilizia. Determinazione della 

EN 1026:

EN 1027: 

EN 1191: 

EN 12207

EN 12208: 

EN 12210: 

EN 12211: 

EN 12400:

EN 13501-1

EN 13823
da costruzione - Prodotti da costruzione, esclusi i 

 

EN 13823:2010

EN 14351-1: Finestre e porte - Standard di prodotto, 
caratteristiche prestazionali - Parte 1: Finestre e porte 
pedonali esterne senza caratteristiche di resistenza al 

 

ecoinvent 2.2:  
 

Metodo della scarsità ecologica:  
 
 

CER:  

GHS:  
ed etichettatura delle sostanze chimiche

RAL-GZ 695:  

RAL-GZ 716:  
 

PVC-U

REACH:  
 

 

Institut Bauen und Umwelt
Institut Bauen und Umwelt e.V., Berlino (pub.): 
Generazione di dichiarazioni ambientali di prodotto 

Principi generali 
 

(IBU), 2013/04
www.ibu-epd.de

/ISO 14025/
DIN EN /ISO 14025:2011-10/, Etichette e dichiarazioni 
ambientali - Dichiarazioni ambientali di tipo III - Principi 
e procedure

/EN 15804/ 
 

di costruzione - Dichiarazioni ambientali di prodotto - 
 

costruzione



Editore
Institut Bauen und Umwelt e.V. 
Panoramastr. 1
10178 Berlino
Germania

Titolare del programma 
Institut Bauen und Umwelt e.V. 
Panoramastr 1 
10178 Berlino 
Germania

Autore della valutazione del 
ciclo di vita
rdc environment
Avenue Gustave Demey 57 
1160 Bruxelles

Proprietario della dichiarazione 
QKE - Qualitätsverband 

53113 Bonn
Germania

EPPA - Associazione europea 

1000 Bruxelles

www.ibu-epd.com

www.ibu-epd.com

Sito web www.rdcenvironment.be

Sito web qke-bonn.de

Sito web 




